1

НИКИФОРОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(созыв шестой – заседание шестое)

Р Е Ш Е Н И Е

 31.01.2019                                р. п. Дмитриевка                                  № 65

О  внесении  изменений  в  Порядок организации  и  осуществления
муниципального  земельного  контроля  на  территории  Никифоровского
района  Тамбовской  области,  утвержденный  решением  Никифоровского
районного Совета народных депутатов от 30.03.2018 № 528

Рассмотрев  внесенный  главой  района  проект  решения  «О  внесении
изменений  в  Порядок организации  и  осуществления  муниципального
земельного  контроля  на  территории  Никифоровского  района  Тамбовской
области,  утвержденный  решением  Никифоровского  районного  Совета
народных депутатов от 30.03.2018 № 528», в соответствии с Федеральным
законом  от  26.12.2008  №  294-ФЗ  «О  защите  прав  юридических  лиц  и
индивидуальных  предпринимателей  при  осуществлении  государственного
контроля  (надзора)  и  муниципального  контроля»,  учитывая  заключение
постоянной депутатской комиссии по бюджету, экономике, муниципальной
собственности и социальным вопросам,

                Никифоровский районный Совет народных депутатов РЕШИЛ:

1.  Внести в  Порядок организации и  осуществления  муниципального
земельного  контроля  на  территории  Никифоровского  района  Тамбовской
области,  утвержденный  решением  Никифоровского  районного  Совета
народных депутатов от 30.03.2018 № 528 следующие изменения:

1) подпункт 3 пункта 3.4.  раздела 3 Порядка изложить в следующей
редакции:

«3)  начала  осуществления  юридическим  лицом,  индивидуальным
предпринимателем  предпринимательской  деятельности  в  соответствии  с
представленным в уполномоченный в соответствующей сфере деятельности
орган  муниципального  контроля уведомлением  о  начале  осуществления
отдельных видов предпринимательской деятельности в случае выполнения
работ  или  предоставления  услуг,  требующих  представления  указанного
уведомления»;

2) пункт 3.9. раздела 3 Порядка изложить в следующей редакции:
«3.9.  При отсутствии достоверной информации о лице,  допустившем

нарушение  обязательных  требований,  требований,  установленных
муниципальными  правовыми  актами,  достаточных  данных  о  фактах,
указанных  в  пунктах  3.5.  и  3.6.  настоящего  Порядка,  уполномоченными

2

должностными лицами органа муниципального земельного контроля может
быть проведена предварительная проверка поступившей информации. В ходе
проведения  предварительной  проверки  поступившей  информации
принимаются меры по запросу дополнительных сведений и материалов (в
том числе в устном порядке) у лиц, направивших заявления и обращения,
представивших  информацию,  проводится  рассмотрение  документов
юридического  лица,  индивидуального  предпринимателя,  гражданина,
имеющихся в  распоряжении органа муниципального земельного контроля,
при  необходимости  проводятся  мероприятия  по  контролю  без
взаимодействия  с  юридическими  лицами,  индивидуальными
предпринимателями,  гражданами  и  без  возложения  на  указанных  лиц
обязанности  по  представлению  информации  и  исполнению  требований
органов  муниципального  земельного  контроля.  В  рамках  предварительной
проверки  у  юридического  лица,  индивидуального  предпринимателя,
гражданина  могут  быть  запрошены  пояснения  в  отношении  полученной
информации,  но  представление  таких  пояснений  и  иных  документов  не
является обязательным».

3) пункт 3.10. раздела 3 Порядка изложить в следующей редакции:
«3.10.  При выявлении по результатам предварительной проверки лиц,

допустивших  нарушение  обязательных  требований,  требований,
установленных  муниципальными  правовыми  актами,  получении
достаточных данных о фактах, указанных в пункте 3.5. настоящего Порядка,
уполномоченное  должностное  лицо  органа  муниципального  земельного
контроля  подготавливает  мотивированное  представление  о  назначении
внеплановой проверки по основаниям, указанным в подпункте 3 пункта 3.5.
настоящего  Порядка.  По  результатам  предварительной  проверки  меры  по
привлечению  юридического  лица,  индивидуального  предпринимателя,
гражданина к ответственности не принимаются».

2. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную
депутатскую комиссию по бюджету, экономике, муниципальной
собственности и социальным вопросам (А.М. Григин).

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального
опубликования.

Заместитель председателя
Никифоровского районного Совета
народных депутатов

 __________________ А.М. Григин

   И.о. главы Никифоровского района

    ____________ А.В.Филиппов